Администрация Балко-Грузского сельского поселения

Егорлыкского района Ростовской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 67
от 10.12.2019 года                                                                        х. Мирный

О мерах по обеспечению пожарной безопасности

в период проведения Новогодних и Рождественских

праздников в организациях, учреждениях, местах

массового пребывания населения Балко-Грузского сельского поселения
В целях предупреждения пожаров в период новогодних и рождественских праздников, проведения утренников и вечеров в дошкольных и образовательных учреждениях, массовых гуляний жителей поселения в местах культурного отдыха, спортивных мероприятий, в соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Балко-Грузское сельское поселение»,
постановляю:
1. Рекомендовать руководителям объектов образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты населения, руководителям предприятий и индивидуальным предпринимателям:
1.1. Выработать и принять скоординированные меры по обеспечению безопасности граждан в местах проведения массовых мероприятий на территории Балко-Грузского сельского поселения.
1.2. Обеспечить выполнение работ противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях государственного пожарного надзора и принять меры к их выполнению.
1.3. Провести профилактический осмотр и ремонт электрических сетей и электрооборудования.
1.4. Запретить использование бытовых электронагревательных приборов в производственных и складских помещениях, а также отопительных приборов, не имеющих терморегуляторов.
1.5. Убрать огнетушители в отапливаемые помещения. На территории предприятия на пожарных щитах вывесить таблички с указанием мест хранения огнетушителей. Пожарные водоемы и гидранты утеплить. Оборудовать их световыми указателями, регулярно очищать подъезды к пожарным водоемам от снега.
1.6. Провести планово-профилактические осмотры и ремонты системы автоматической противопожарной защиты.
1.7. Обеспечить проверку систем отопления, внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения.
1.8. Запретить использование открытого огня для отогрева замерзших систем теплоснабжения.
1.9. Провести осмотр и ремонт отопительных печей, котлов и их дымоходов.

1.10. Обеспечить в зданиях надлежащее состояние путей эвакуации.
1.11. Провести практическую отработку планов эвакуации людей и материальных ценностей на случай возникновения пожара. Объекты с ночным и круглосуточным пребыванием людей обеспечить аварийным освещением, электрическими фонарями.
1.12. Очистить чердачные и подвальные помещения, пути эвакуации и территории от сгораемых материалов и мусора, двери на чердаки и подвальные помещения содержать закрытыми на замки. На прилегающих территориях запретить сжигание отходов.
1.13. Принять исчерпывающие меры по обеспечению пожарной безопасности в период проведения праздников, а именно:
1.13.1. При проведении мероприятий использовать только помещения, обеспеченные не менее чем двумя эвакуационными выходами, отвечающими требованиям норм проектирования, не имеющие на окнах решеток и расположенные не выше 2 этажа в зданиях с горючими перекрытиями.
1.13.2. Хвойные деревья устанавливать на устойчивом основании и с таким расчетом, чтобы ветви не касались стен и потолка.
1.13.3. При отсутствии в помещении электрического освещения, мероприятия у елки проводить только в светлое время суток.
1.13.4. Иллюминацию выполнять с соблюдением правил устройства электроустановок (ПУЭ). При использовании электрической осветительной сети без понижающего трансформатора на елке применять гирлянды только с последовательным включением лампочек напряжением 12В (мощность лампочек не должна превышать 25В).
1.13.5. При обнаружении неисправности в иллюминации (нагрев проводов, мигание лампочек, искрение и т.п.) немедленно их обесточить.
1.13.6. Запретить:
-проведение мероприятий при запертых распашных решетках на окнах помещений, в которых они проводятся;
-принять дуговые прожекторы, свечи и хлопушки, устраивать фейерверки и другие световые пожароопасные эффекты;
-украшать елку целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными средствами;
-одевать детей в костюмы из легкогорючих материалов;
-проводить огневые, покрасочные и другие пожароопасные и взрывоопасные работы
1.13.7. На время проведения праздничных мероприятий организовать дежурство на сцене и в зальных помещениях ответственных лиц, членов добровольно-пожарных дружин или работников пожарной охраны предприятия и работников медицинских учреждений.
1.13.8. До начала проведения праздничных мероприятий назначить ответственных сотрудников и организовать их обучение.
2.Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания подлежит опубликованию на официальном сайте.
 Глава Администрации

 Балко-Грузского

 сельского поселения                                                             Н.В. Шаповалова